2014年10月3日
各 位

本件に関するお問合せ
積水ハウス株式会社 広報部

（大阪）TEL06-6440-3021 （東京）TEL03-5575-1740

  このたび、「梅田スカイビル（新梅田シティ） 」が2014年度「生きた建築ミュージアム・大阪セレクション」（平成26
年度分）に選定されました。選定に伴い、「生きた建築」が扉を開く『生きた建築ミュージアムフェスティバル大阪

2014』が11/1（土）、2（日）に開催されますので、お知らせいたします。ツアーやトークセミナーなど、様々なプログ

ラムが実施されます。
 「生きた建築」とは、ある時代の歴史・文化、市民の暮らしぶりといった都市の営みの証であり、様々な形で変化・
発展しながら、今も生き生きとその魅力を物語る建築物等をいう新しい概念です。
 生きた建築ミュージアム事業は、大阪のまちを1つの大きなミュージアムと捉え、そこに存在する「生きた建築」
を通じて見えてくる、多様で豊かな都市の物語性を大阪の新しい魅力として創造・発信しようとする取組みです。
 「生きた建築ミュージアム・大阪セレクション」は、「生きた建築」の中から、特に新たな都市魅力の創造・発信に
資すると認めるものとして、大阪市が選定したものです。（選定は2回目。平成25年度選定：28件、平成26年度
選定：22件、全50件）

梅田スカイビル（新梅田シティ）
大阪市「生きた建築ミュージアム・大阪セレクション」に選定

11月2日（日）10：00～12：00 梅田スカイビル 特別見学会
          13:00～14：30 建築家 槻橋 修（つきはし おさむ）氏 講演
                      「梅田スカイビルを10倍楽しむ方法」

■日 時：2014年11月2日（日）
      １0：００～１2：00 梅田スカイビル 特別見学会
       13：00～14：30 建築家 槻橋 修（つきはし おさむ）氏 講演

                                         「梅田スカイビルを10倍楽しむ方法」
                              ＜いずれも申込要＞
■場 所：梅田スカイビル（新梅田シティ）
■主 催：大阪市都市整備局
■概 要：詳細、申込みに関しましては、
              大阪市都市整備局HPでご確認ください。
              大阪市都市整備局HP（イケフェス大阪をご参照ください）
      http://www.city.osaka.lg.jp/hodoshiryo/toshiseibi/0000279164.html

槻橋 修（つきはし おさむ）

富山県高岡市出身の建築家
 神戸大学工学部建築学科准教授
東京大学生産技術研究所勤務を経て、
2002年ティーハウス建築設計事務所設立。
2009年より現職。
2009年 日本建築学会賞教育賞（共同受賞）。
梅田スカイビル計画と建築当時 原広司氏の
もとでプロジェクトに携わる。

特別見学会 のご案内

生きた建築ミュージアム・大阪セレクション（平成26年度選定：22件）

梅田スカイビル（新梅田シティ）
通天閣
中央電気倶楽部
御堂筋ダイビル

本願寺津村別院［北御堂］   他17件

http://www.city.osaka.lg.jp/hodoshiryo/toshiseibi/0000279164.html

梅田スカイビル（新梅田シティ）  建築概要

所在地：大阪府大阪市北区大淀中1丁目
竣工：1993年3月
構造：鉄骨鉄筋コンクリート造（SRC造）
高さ：173m
階数：地上40階、地下2階
延床面積：147,397m²
主用途：事務所、商業施設
事業主：積水ハウス株式会社、ＮＲＥＧ東芝不動産株式会社、ダイハツディーゼル梅田シティ株式会社、
      株式会社テェルウィンコーポレーション
設計者：原広司+アトリエ・ファイ建築研究所、木村俊彦構造設計事務所、竹中工務店
施工者：竹中工務店、大林組、鹿島建設、青木建設による共同企業体 (JV)

「梅田スカイビル（新梅田シティ） 」の選定理由

 世界で初めての連結超高層ビルで、空中庭園や未来を思わせる多様なデザインが多くの人々を

魅了し続けているものであり、建築家の作品と呼ぶにふさわしい、世界でもトップクラスの魅力を維持・

継承し続けているものであること。

 （参考）大阪市都市整備局HP

      http://www.city.osaka.lg.jp/toshiseibi/page/0000281475.html

梅田スカイビルと新梅田シティのＨＰ http://www.skybldg.co.jp/

http://www.city.osaka.lg.jp/toshiseibi/page/0000281475.html
http://www.skybldg.co.jp/

	スライド番号 1
	スライド番号 2